ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:          /UBND-NN
V/v chủ động triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh trên

động vật nuôi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tam Đường, ngày      tháng     năm 2023

    Kính gửi:

    - Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa, thể thao & Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 439/SNN-CNTY ngày 9/3/2023 của Sở Nông nghiệp

&PTNT tỉnh Lai Châu về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh trên động vật nuôi. Để chủ động ngăn chặn các loại dịch bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm và thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh trên

đàn vật nuôi, UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phát triển chăn nuôi, kế hoạch phòng

chống dịch bệnh động vật năm 2023 và các văn bản chỉ đạo có liên quan của

UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp & PTNT và hướng dẫn của Chi cục Chăn nuôi Thú y

tỉnh. Kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trong việc tổ

chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, đơn vị chức năng kiểm tra, giám sát

kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật ra vào địa bàn huyện; kiểm soát giết mổ

tại các cơ sở giết mổ, chợ kinh doanh động vật, sản phẩm động vật, tham mưu xử

lý nghiêm các tổ chức, các nhân vi phạm theo quy định. Thường xuyên cập nhật

thông tin, diễn biến dịch bệnh, đánh giá mức độ, nguy cơ xâm nhiễm dịch bệnh

vào địa bàn huyện; chủ động đề xuất tham mưu UBND huyện các biện pháp xử lý

dịch bệnh trong diện hẹp khi dịch bệnh mới xảy ra; chuẩn bị phương tiện, dụng cụ,

hoá chất để chủ động phòng chống khi dịch xảy ra.

Tiếp tục tuyên truyền đến người chăn nuôi bằng nhiều hình thức với nội

dung phù hợp của từng đối tượng nuôi, nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và các biện

pháp phòng chống dịch bệnh cho động vật. Tổng hợp báo cáo UBND huyện theo

quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, kinh doanh, vận

chuyển, giết mổ, chế biến động vật, sản phẩm động vật thực hiện các biện pháp kỹ

thuật đảm bảo an toàn dịch bệnh, vệ sinh thú y. Tăng cường công tác kiểm tra,

kiểm soát các hoạt động kinh doanh, vận chuyển, giết mổ, chế biến động vật, sản

phẩm động vật và hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh động vật tại cơ sở. Định kỳ báo cáo đầy đủ, kịp thời kết quả  thực hiện về

UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT)

2

Thực hiện tốt công tác quản lý chăn nuôi, giám sát dịch bệnh; triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho động vật, rà soát tổng đàn gia súc, gia cầm

tham mưu xây dựng kế hoạch tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn gia súc đợt 1

năm 2023 đảm bảo đúng thời vụ đạt tỷ lệ tối thiểu trên 80% tổng đàn tại thời điểm

tiêm. Phối hợp triển khai thực hiện “Tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng” đợt 1 năm

2023 đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

Chủ động giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm tại các ổ dịch cũ và khu vực

có nguy cơ cao để kịp thời phát hiện và xử lý dứt điểm, không để dịch phát sinh,

lây lan diện rộng; phối hợp xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm

các trường hợp vận chuyển, buôn bán bất hợp pháp động vật, sản phẩm động vật,

giấu dịch, không báo cáo dịch làm dịch lan rộng gây thiệt hại cho sản xuất.

3. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn xây dựng chuyên mục, tin bài và tăng

thời lượng trên các phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh trên đàn vật nuôi và hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch

bệnh... để người dân biết, chủ động thực hiện.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tiếp tục công tác thông tin, tuyên truyền về nguy cơ, tác hại và các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; hướng dẫn người chăn nuôi áp

dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, thực hiện vệ sinh, sát trùng, diệt

côn trùng, ruồi muỗi, ve, mòng… tại khu vực chăn nuôi; bổ sung chất dinh dưỡng,

khoáng chất để nâng cao sức đề kháng cho gia súc.

Chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ cho

đàn gia súc; “Tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng” đợt 1 năm 2023 theo Kế hoạch

đảm bảo nhanh gọn, an toàn, hiệu quả.

Phối hợp với cơ quan chuyên môn, các đơn vị chức năng kiểm tra, giám sát

dịch bênh, kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật ra vào địa bàn huyện; kiểm

soát giết mổ tại các cơ sở giết mổ, chợ kinh doanh động vật, sản phẩm động vật; xử

lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật các trường hợp vận chuyển, buôn bán

bất hợp pháp động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn huyện. Tổng hợp báo cáo về

UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp & PTNT) theo quy định.

 Uỷ ban nhân dân huyện Tam Đường yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị có liên quan; chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2023-03-14T10:27:52+0700

		2023-03-14T16:03:27+0700

		2023-03-14T16:03:27+0700

		2023-03-14T16:03:27+0700

		2023-03-14T16:03:27+0700